CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ATA DA 5ª SESSÃO PLENÁRIA DE 26 DE JUNHO DE 2018

Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e dezoito (26/06/2018), terça-feira, na Sala B-1

108, localizada no Campus I da FURB, sob a Presidência do Professor João Natel Pollonio 2

Machado, reuniram-se em sessão ordinária os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e 3

Extensão – CEPE, da Fundação Universidade Regional de Blumenau, em atendimento ao Edital 4

de Convocação nº 05/2018, de vinte e dois de junho de dois mil e dezoito. Estiveram presentes os 5

Conselheiros: Adiléia Aparecida Bernardo, Alessandra Beirith, Alexander Christian Vibrans, 6

Andrea Soares Wuo, Carlos Roberto de Oliveira Nunes, Djalma José Patrício, Edison Sanfelice 7

André, Fábio Luís Perez, Hercílio Higino da Silva Filho, Kátia Ragnini Scherer, Lauri Amândio 8

Schorn, Márcia Regina Selpa Heinzle, Maria José Carvalho de Souza Domingues, Marilu 9

Antunes da Silva, Simone Leal Schwertl, Valmir Antonio Vargas, Wanderley Renato Ortúnio os 10

estudantes João Henrique de Simas Bittencourt e Rodrigo de Souza Fernandes e a servidora 11

técnico-administrativa Iara Cristina Thewis, lotada na Secretaria de Expediente e Documentação 12

– SED. Justificaram a ausência os conselheiros Jamis Antonio Piazza e Sasha Benner Bauer. Não 13

compareceram os conselheiros Bruno Soares, Leonardo Sezerino e Gabrielle Tinti. Estiveram 14

presentes como plateia os professores Ricardo Andrade Rebelo, Martinho Rau e Catarina de 15

Fátima Gewerh. Às quatorze horas e oito minutos (14h08min), verificada a existência de quórum, 16

o Presidente iniciou os trabalhos colocando em votação a ata da Sessão Plenária realizada no dia 17

cinco de junho de dois mil e dezoito (05/06/2018). A ata foi aprovada sem emendas. Em seguida, 18

o Presidente comunicou a plenária sobre a exclusão da pauta dos processos nº 041/2018 e nº 19

046/2018. A plenária concordou com a exclusão.  No item 2 - Leitura de Expediente – nada foi 20

relatado. Dando continuidade, passou-se ao Item 3 - Processos com decisão unânime na 21

Câmara de Ensino, que após análise tiveram os seguintes resultados: 3.1   Processo nº 040/2018 22

Assunto: Homologação do resultado final de Concurso Público – área temática: Projetos e 23

Máquinas. Relator: Jamis Antonio Piazza. Parecer CEPE nº 023/2018. 3.2 Processo nº 039/2018 24

Assunto: Homologação do resultado final de concurso público – área temática: Estruturas. 25

Relatora: Marilú Antunes da Silva. Parecer CEPE nº 024/2018. 3.4 Processo nº 043/2018 - 26

Assunto: Homologação de Resultados de Concurso Público de Provas e Títulos – Professor                 27

Universitário na Área Temática "Avaliação Funcional" - Edital n° 013/2017. Relatora: 28

Alessandra Beirith. Parecer CEPE nº 025/2018. 3.5 Processo nº 044/2018 - Assunto: 29

Homologação de Resultados de Concurso Público de Provas e Títulos - Professor Universitário 30

na Área Temática "Fisioterapia" - Edital n° 014/2017. Relatora: Marilú Antunes da Silva. Parecer 31

CEPE nº 026/2018. 3.6 Processo nº 045/2018 - Assunto: Homologação de Resultados de 32

Concurso Público de Provas e Títulos - Professor Universitário na Área Temática "Psicologia do 33

Desenvolvimento" - Edital n° 017/2017. Relator: Jamis Antonio Piazza. Parecer CEPE nº 34

027/2018. Em discussão e votação, a plenária decidiu por unanimidade acompanhar as decisões 35

unânimes da Câmara de Ensino. Dando continuidade, passou-se ao item 4 – Processos para 36

discussão em plenário. O Presidente solicitou inversão de pauta do processo nº 029/2018 tendo 37

em vista a presença do representante da candidata interessada no processo. Com a anuência da 38

plenária, após análise e discussão, os processos obtiveram os seguintes resultados: 4.6   Processo 39

nº 029/2018 - Assunto: Pedido de declaração de vaga e de aproveitamento de candidato 40

aprovado em Concurso Público para Professor Universitário, Edital Nº 04/2016, do 41

Departamento de Letras na área temática: Inglês. Relator: Djalma José Patrício. relator fez 42

a leitura do parecer no qual se manifestou favorável ao pedido de declaração de uma vaga, com 43

12 (doze) h/a e do aproveitamento de candidata aprovada em Concurso Público para Professor 44

Universitário, Edital Nº 04/2016, do Departamento de Letras na área temática: Inglês, conforme 45

quadro de classificação: Cyntia Bailer, primeira classificada; Carla Fernanda Nolli, segunda 46

classificada; Jorge Humberto Schadrack, terceiro classificado; Rita de Cássia da Silveira 47

Cordeiro, quarta classificada; Pamela Freitas Pereira Toassi, quinta classificada e Adriano Mafra, 48

desclassificado. Em discussão manifestou-se o conselheiro Hercílio Higino da Silva Filho. Em 49

votação, a plenária aprovou por unanimidade o parecer do relator. Parecer CEPE nº 030/2018. 4.1 50

Processo nº 099/2017 – Pedido de contratação de Professor Visitante CCT– Bruno Cesar 51

Pockszevnickim. Relatora: Simone Leal Schwertl.  A palavra foi concedida à relatora que, no 52

parecer, manifestou-se “favorável à aprovação da solicitação de contratação do Professor 53

Visitante Bruno Cesar Pockszevnickim pelo Departamento de Engenharia Civil, pelo período de 54

12 (doze) meses, bem como ratifico o “Ad Referendum” do Magnífico Reitor Professor Dr. João 55

Natel Pollonio Machado sobre a contratação do referido profissional.”. Em discussão, 56

manifestou-se o conselheiro Fábio Luiz Perez. Em votação, a plenária decidiu acompanhar o 57

parecer da Câmara de Ensino que aprovou o parecer da relatora por unanimidade. Parecer CEPE 58

nº 029/2018. 4.2 Processo nº 037/2018/CEPE – Projeto Pedagógico do curso de Química – 59

Bacharelado. Ratificação da aprovação ad referendum. Relatora: Simone Leal Schwertl. A  60

relatora, após a leitura do parecer, se manifestou favorável à aprovação do ad referendum do 61

Presidente do CEPE que aprovou o PPC de Química – grau acadêmico de Bacharelado, do 62

Regulamento de TCC, bem como do Regulamento do Estágio do referido curso. Em discussão, se 63

manifestaram os professores Ricardo Andrade Rebelo e Martinho Rau. Em votação, a plenária 64

aprovou por unanimidade o parecer da relatora. Parecer do CEPE nº 028/2018. 4.3 Processo nº 65

012/2018 – Requerimento de revalidação de diploma – Marinete de Souza Lubian. 4.4 66

Processo nº 013/2018 – Requerimento de revalidação de diploma – Francisca Cleide 67

Cândida Gomes. 4.5 Processo nº 014/2018 – Requerimento de revalidação de diploma – 68

Jacqueline Ramona Nunes Mendonça. Relatora dos três processos: Andrea Soares Wuo. 69

Como os processos nº 012, 013 e 014/2018 tratam de revalidação de diplomas do mesmo curso e 70

IES, os processos foram analisados em bloco. A relatora fez a leitura do parecer no qual se 71

manifesta favorável: a) ao deferimento parcial do processo e; b) à revalidação condicionada à 72

realização das disciplinas e aprovação em exames, conforme parecer da Comissão Especial 73

(Portaria nº 079/2018, de 16 de março de 2018). Em discussão, manifestaram-se os conselheiros 74

Kátia Ragnini Scherer, Andrea Soares Wuo e Simone Leal Schwertl. Em votação: a plenária 75

aprovou, por unanimidade o parecer da relatora. Parecer CEPE nº034/2018, Parecer CEPE nº 76

035/2018 e Parecer CEPE nº 036/2018, respectivamente. 4.8 Processo nº 077/2017 Solicitação 77

de análise e parecer da proposta de novas linhas de pesquisa e disciplinas do Programa de 78

Pós-graduação de Mestrado em Ensino de Ciências Naturais e Matemática – PPGECIM. 79

Relator: Edison Sanfelice André. Após a leitura do parecer, o relator assim se manifestou: 80

“Pelo exposto na análise, e s.m.j., exaro parecer favorável à aprovação do pedido na sua íntegra, 81

considerando: 1) sugestão de que as ementas das disciplinas “Inclusão no Ensino de Ciências 82

Naturais e Matemática” e “Processos e Estratégias de Ensino de Matemática” sejam revisadas, no 83

sentido de declarar, unicamente, os tópicos/conteúdos/componentes curriculares que serão 84

abordados em cada uma delas; e 2) as alterações das linhas de pesquisa, da modificação de 85

disciplinas obrigatórias vinculadas às novas linhas de pesquisa, e a criação de disciplinas 86

optativas do curso de Mestrado em Ensino de Ciências Naturais e Matemática do PPGECIM. Em 87

discussão e votação o parecer do relator foi aprovado por unanimidade. Parecer CEPE nº 88

031/2018. 4.7 Processo nº 042/2018 Disponibilização de vagas para capacitação docente em 89

2019. Relator: Alexander Christian Vibrans. No parecer o relator assim se manifesta: 90

“Considerando o exposto na análise, sou de parecer favorável à aprovação da proposta da 91

disponibilização das seguintes vagas para capacitação docente em 2019:  2 (duas) vagas para 92

afastamento integral para cursar doutorado; 1 (uma) vaga para afastamento parcial para cursar 93

doutorado dentro da FURB e 2 (duas) vagas para pós-doutorado, estas últimas com duração de 6 94

(seis) meses cada uma. Em discussão, manifestou-se a conselheira Márcia Regina Selpa Heinzle. 95

O Presidente sugeriu aumentar uma vaga para os afastamentos parcial para cursar Doutorado na 96

FURB. O relator acatou a sugestão da Presidência.  Em votação, o parecer foi aprovado por 97

unanimidade. Parecer CEPE nº 032/2018. 4.9 Processo nº 002/2018 Reconhecimento de 98

diploma stricto sensu expedido por universidade estrangeira – Tariky Gamborgi Ramos 99

Rigo. Relatora: Maria José Carvalho de Souza Domingues.  Após a leitura do parecer, a 100

relatora se manifestou de parecer desfavorável ao reconhecimento de diploma de pós-graduação 101

Stricto Sensu – Mestrado em Educação da Universidade Americana do Paraguai de Tariky 102

Gamborgi Ramos Rigo pela Fundação Universidade Regional de Blumenau. Em discussão, 103

manifestaram-se os conselheiros Edison Sanfelice André, Márcia Regina Selpa Heinzle, 104

Alexander Christian Vibrans e Hercílio Higino da Silva Filho. Em votação, o parecer da relatora 105

foi aprovado por unanimidade. Parecer do CEPE nº 033/2018. Item 5 - Comunicações Pessoais:  106

a conselheira Kátia Ragnini Scherer informou que, a UNISINOS indicou a tese de doutorado da 107

professora Priscila Zeni de Sá (2017) e da professora Kátia Ragnini Scherer (2018), para 108

concorrerem ao prêmio CAPES na área do Direito. Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e 109

cinquenta e dois minutos (15h52min), a reunião foi encerrada, e, para constar, foi lavrada esta ata 110

que, uma vez lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 26 de 111

junho de 2018. 112

PROF. JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO                    _________________________

PROFª ADILÉIA APARECIDA BERNARDO   _________________________

PROFª. ALESSANDRA BEIRITH                                         _________________________

PROF. ALEXANDER CHRISTIAN VIBRANS   _________________________

PROFª ANDREA SOARES WUO                      _________________________

PROF. CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES  _________________________

PROF. DJALMA JOSÉ PATRÍCIO                      _________________________

PROF. EDISON SANFELICE ANDRÉ    _________________________

PROF. FÁBIO LUÍS PEREZ                                                  _________________________

PROF. HERCÍLIO HIGINO DA SILVA FILHO   _________________________

PROFª KÁTIA RAGNINI SCHERER    _________________________

PROF. LAURI AMÂNDIO SCHORN    _________________________

PROFª MÁRCIA REGINA SELPA HEINZLE   _________________________

PROFª MARIA JOSÉ CARVALHO DE SOUZA DOMINGUES  _________________________

PROFª. MARILÚ ANTUNES DA SILVA                  _________________________

PROFª. SIMONE LEAL SCHWERTL                  _________________________

PROF. VALMIR ANTONIO VARGAS               _________________________

PROF. WANDERLEY RENATO ORTÚNIO   _______________________

ACAD. JOÃO HENRIQUE DE SIMAS BITTENCOURT   _________________________

ACAD. RODRIGO DE SOUZA FERNANDES   _______________________

SERV. IARA CRISTINA THEWIS        _________________________